39 In d. & pupillus dicitur indefensus, quan-  
 do eius tutor non adsit in iudicio, solum in  
 principio litis, *l. si proferi, Cod. quomodo &  
 quando iudex Nevizanus. confil. 17. Matefili. in  
 singulari 105. a. n. 7. Mastri. decif. 73. num. 9.  
 & 11.* ubi quod maxime procedit, cum tutor  
 habet exceptiones, quas si opponeret, im-  
 minere succubisset, ex Ruyno, *conf. 161. n. 21.  
 lib. 2. Cepha. confil. 471. n. 1. vol. 2. & Guald.  
 Papae. quos refert Thesaur. decif. 99. num. 21.  
 sequitur Gratian. cap. 668. num. 25.* Quo ca-  
 40 su tutor dicitur culpofus & negligens, ut dicitur,  
 quoniam utitur remediis opportunis ad actum,  
*Roland. conf. 5. num. 25. vol. 4. Gualther. decif. 4.  
 a. n. 5.* & tenetur ad interesse, *l. 4. de impen-  
 reb. dotalib. factis, l. 1. et qui, §. fin. de p. n. g.  
 l. i. §. 1. n. 6. cap. de rei. vend. Sed e.  
 negligens in eo qui ex officio tenetur aliquid  
 facere, est peccatum Calderin. *conf. 4. in fin.  
 tit. de confusores. Aym. conf. 131. num. 4. Fel-  
 se. in resp. Syracusanus, n. 23. in fin. & negligens  
 41 ob negligentiam punitur etiam corporaliter, l.  
 fin. de off. p. n. g. vigiliis, & reputatur dolo-  
 sus, & in terminis tutoris respectu pupilli, est  
 textus in *l. nomina, Cod. arbitrium tutela, l. i. i.  
 32.* Et si dolo tutoris vel manifeste negligentia  
 cessavit tutela iudicio damnosa quod ex cessante  
 accipitur pupillo praesentando esse, *Burg. de Paz  
 conf. 43. n. 48. opinio Cavalcan. decif. 38. d.  
 num. 3.* Et dicitur negligens & culpofus qui  
 non petit exceptiones, quas poterat iudicio,  
 42 Laurentius Silvano, *conf. 93. n. 1.* ubi optime  
 de negligentia facere quod debuit. Sed & si pu-  
 pillus culpa tutoris sit condemnatus, non officit  
 et res iudicata, *l. ex contr. d. in fin. de re. iudic.  
 ibi: Responde, dandum in eui actionem iudicati,  
 43 nisi culpa tutoris pupilla condemnata sit.* Quod non  
 solum procedit in pupillo, sed & in omnibus alie-  
 nam sententia non necet successori, si eius pra-  
 decessor licet prosecutus non fuit, vel disces-  
 sit a lite, seu alias culpabiliter versatus est, *l. si  
 servus plurimum 16. §. 1. de leg. 1. l. qui repudian-  
 ti 6. l. l. apiniani, §. memisse, de iust. testa-  
 mento, l. si dicitur 16. §. si compromisso, de  
 exco. l. i. sententia in princip. & 5. h. i. in fin.  
 de appelat. optime Alex. *conf. 84. volam. 1. &  
 44 idem in l. i. §. n. 78. de re. iud. Et probatur fraus  
 & collusiono eo ipso quod victus non curavit iura  
 sua deducere, aut exhibere. Cancr. 2. p. v. arbor.  
 cap. 16. n. 115. & ante eum Molin. lib. 4. de pri-  
 mag. cap. 8. n. 9. per textum, in *l. si servus plu-  
 rimum, §. §. qui n. 41. de leg. 1. ibi: P. d. minor  
 plene defendi causam, ubi n. 10.* quod & si pos-  
 45 sessor majoratus diligentissime, ac bona fide pro-  
 sequutus fuerit causam; si tamen non appellavit  
 a sententia contra eam lata; vel non interposuit  
 supplicationem, poterit successor appellare, vel  
 supplicare, & causam prosequi, *Pinel. l. 1. §.  
 part. num. 50. vers. litem teris, de bono. matero-  
 ni, ubi quando non fuit prosecutus causa in su-  
 per. de Lara de Vina litem.*****

perioibus tribunabus, Et omnes quibus sententia  
 in consequentiam nocet, possunt appellare,  
 & tempus appellandi eis dicitur a tempore scientiae,  
 ut post Innocentium ubi supra, & Ripam *vol. 1.  
 sicut famular, §. dicit, n. 62. deleg. 1. Ayrosa  
 & Caver. conf. 202. num. 21.* & alios tradit  
 Cancr. *1. part. v. arbor. cap. 17. n. 46.*

Sed & pupilli pubertatis proximi doli cum  
 47 spacia dicantur, ut tradit Duch. *reg. 259. limit.  
 4.* non excusatur a delicto & cum ager non pre-  
 beat imputatorem, *l. imputatus, Cod. de p. n. g.  
 nec iuratus beneficio restitutionis, l. si ex causa  
 10 §. non videndum, de in iurib. & in l. exco-  
 munitur ad Syllanum ibi: Trebatini autem Germano  
 delegatus etiam de impubere fami. iust. supplicium  
 & tamen non sine ratione; nam in patre nec nullum  
 a pupillari abere, & ad pedes Domini cubatur, &  
 cum occiderit, nec pupilla etiam ejus proderat;  
 ut non pupilla fore non potest, *de iur. iudic. l. i.  
 filium profectus etiam iustitia certum est; & l.  
 uni fallit, §. v. arbor, de p. n. g.* referunt versus  
 Honore de Patrolo pueri, qui sodalem suam  
 in aere lusu occiderat, & fuit exilio punitus.*

Sic & pupillum doli spacem afficit excom-  
 48 munitio Farin. *quaf. 92. n. 159.* Quod intel-  
 lige de excommunicatione a iure impedita, se-  
 cus ab homine, *Suaz. de censur. disp. 1. §. 11.  
 num. 11.* Sed licet pupillus doli capax tenear  
 49 ex delicto, ut supra est dictum, & probatur *l.  
 1. §. impubere, ff. de commodat. non tamen po-  
 terit pro delicto homicidii decapitari. Decius  
 cap. de causis in 13. de off. deleg. & sic nec sus-  
 pendari.*

Sic & solim poterit puniri ex delicto in com-  
 50 mittendo; fecus tamen ex delictis in omittendo,  
 quia in eis etiam absque restitutione more iure  
 non punitur, *l. 1. §. impubere, ad Syllanum. & post  
 Cynum, Bartol. & alios quos refert tradit Turq.  
 de p. n. g. temp. cap. 44. n. 14. ubi n. 4. si am-  
 plius aliquid ad decimum octavam annorum, vel &  
 iure nostri Regum, nequit damnari ad vitium,  
 nisi qui decimum septimum annorum aetatis habu-  
 51 rit, *l. 9. tit. 11. lib. 8. recop. Et intellige comple-  
 xus, quia odia & poenae sunt mollenda, ex  
 reg. l. cum quidam, de liber. & postum. Condi-  
 tio itaque pupilli doli capax deterior est, quam  
 non capax doli, *l. d. n. 18. §. si pupillus peni-  
 tino de bono. iudic.***

Sed aliquando est deterior quam maioris illi,  
 52 qui autem e. §. si quis eum pupillo, quia in frau-  
 dem cred. ibi: Quia pupilli ignorant, quia per  
 aratem contrigeri non licet esse capto. creditore  
 bus, & ipsi lucrosa. Quod mirum videtur, cum  
 & alia majoribus subveniant exceptione igno-  
 rantiae, *l. rep. in p. n. g. §. si facti & si quis  
 in fin. de iur. & facti ignor. l. 1. §. 1.*

Sed & mulieres majores excusantur igno-  
 53 rantia juris, *d. l. reg. 9. in princip. ff. de iur. &  
 facti ignorat. Menoch. lib. 2. praesump. 3. Pachin.  
 lib. 1. contrav. cap. 1. vers. secundo, intel-  
 lige tamen, quod eas solum excuset in casibus  
 a iure expressis, ut ibi tradit in fin. alios referens,  
 de quo Daniel, lib. 1. commentar. cap. 10. §. 2. 1.  
 ubi quando excuset vel non ignorantia juris. Sed  
 54 & imputatibus, *l. i. i. Cod. si quis Imperator, nulla. Et  
 si simpliciter, l. 1. de lib. n. i. si vana, l. 3. ad  
 Manc. Et sufficiens, seu imputatus, l. si quis  
 in p. n. g. §. si quis ad causam ad Syllanum, iust.**

propter improbitatem, & infirmitatem. Varin. 2.10. an. 3.1. cum seqq.

63 Solutio: autem non pariter d. l. regula. §. si quis jura in fin. de jur. & facti. ubi dicitur...

66 Sed licet in eo, §. non valent testamentum oblique...

67 Sed & si licet interrogari rigide respondere Jurisconsultis...

68 Solutio: non ita praesumitur, ut in instrumento...

69 Sed quod dicitur, pupillorum ignorantiam...

70 Et adde, quod si pupillus qui habet dominium...

71 Et adde, quod si pupillus qui habet dominium...

72 Et idem erit in qualibet acquisitione legis...

73 Et pupillus tutore auctore addit hereditatem...

74 Sed & pupillus tutore auctore restituit hereditatem...

fama sit, l. restit. 37. §. pupillus ad Trebell. nec pupillus restituit ipsi tutori hereditatem...

66 Sed licet in eo, §. non valent testamentum oblique...

67 Sed & si licet interrogari rigide respondere Jurisconsultis...

68 Solutio: non ita praesumitur, ut in instrumento...

69 Sed quod dicitur, pupillorum ignorantiam...

70 Et adde, quod si pupillus qui habet dominium...

71 Et adde, quod si pupillus qui habet dominium...

72 Et idem erit in qualibet acquisitione legis...

73 Et pupillus tutore auctore addit hereditatem...

74 Sed & pupillus tutore auctore restituit hereditatem...

80 dicendum ut de pubere: Nam quoties lex fundatur in praesentem...

81 Et sic quoties ius iustitiae sit lata, si in aliquo particulari casu...

82 Si est pupillus sic infans, dicitur testator decessit, si sit datus...

83 Et licet testantur impuberes doli capaces: tamen possunt...

84 Et licet testantur impuberes doli capaces: tamen possunt...

85 Pupillarem, qui princeps possit impubere doli capaci concedere...

86 Pupillarem, qui princeps possit impubere doli capaci concedere...

87 Et pupillus tutore auctore addit hereditatem...

88 Sed & pupillus tutore auctore restituit hereditatem...

cedendi quod habet sanguineus non habet subditus...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

l. qui puer 13 l. qui habet 47 ff. de iur. iur. l. qui puer 13...

judicatum, habetur, ac si jam privilegatus litigasset in Curia: & sic in provisione regali quod datur privilegium, excipitur is, & precedens casus.

77 Nec in criminalibus si minor sit reus, quia non debet quis in eodem facto habere privilegium, & penam. l. delegatorum, §. si de interd. & religio.

79 Excipitur etiam casus, quo jam lis fuerit commissa coram iudice inferiori, nec dividatur contentiosa causa, contra leg. ubi capsum, de iudicis: & quia contestando litem, videntur litigantes in iudicem confertis, cum in iudicio contrahatur, l. 3. §. idem scribit, de pcedis, que ita intelligitur, non quod teneatur iure iudicis sententia, sed coram eo litigare, quia non potest quis iudicem quem semel elegit, subvertigere. anst. offeratur, §. ad. de liti. contestat. Et quia qui prevenit, impedit fore mutationem. Azevic, l. si serva, num. 3. si ex locali causa agatur. Substanti Medicis, quise, §. num. 16. & ex eadem ratione preventionis, si aliquis resoritur ad unam, quia fit iudex vel decurto litem, & durante lite, cessat causa si forte eam sibi cum alio non remittitur causa ad iudicem inferiorem: nam lite introducta coram uno iudice, licet celet qualitas privilegii, quae pro dicitur item non debet transferri ad alium tribunal. l. si, Cod. de veteranis, l. 1. de valde, cap. 5. sequitur Guius, decis. 81. num. 11. & quia si licet ab initio esse fundatam iurisdictionem, l. si quis postea, §. de iud. l. amplexum, §. si, Cod. de appellat. Et ad hoc sufficit, quod tempore citationis pertinet lis. Curbi, ad sup. quia citatio licet pendenti inducit glossa, cap. ne aditus, de appellat. clem. 2. ut lite pendente.

80 Sed neque pupillus, nec alia persona miserabilis iuribus privilegii, l. unie, in casu cameraltis obligationis, ut post Mandolum Odavian. Vethom. Antonium Massam Gallicum tradit Flor. de Men. praticum q. 31. num. 48. Gratian. cap. 18. §. a non, §. licet aliis privilegium. l. unie, precacitas En, emica, que non est in corpore iuris.

81 Obligatio tamen cameraltis habet multa privilegia. Vardi, decis. 44. n. 19. Rice, collect. 412. nam contra eam non potest obijci contentio. Sesse, decis. 99. Nec eius executio impeditur per exceptionem non numeratam pecuniam, nisi excipiens probaverit. Mohedan, decis. 1. §. de exceptionibus. Nec sane obligatio cameraltis, habet locum decilio. l. 2. c. de pign.

82 Ex eund. decis. 44. n. 17. & ibi n. 18. quia creditor ex ea potest dismittere viam eadem, & aliam agredi. Et quia licet darum videatur, id innum forma Cameralis obligationis. Et ibi, num. 9. quod contra eam non datur restitutio in integrum. Nec absolutio à juramento quoad est. Gum agendi & excipiendi, tollit effectum eius obligationis. Mohedan, decis. c. de except. Sed ex pto fallitatis admittitur. Vetal, decis. 274. part. 2.

83 Et pupillus potest obligari personaliter per ratorem, etiam obligatione Camerali, Gratian. cap. 27. n. 1. & tenebitur, non secus ac si ipse obligaretur. l. apud Julianum, §. pro. n. 1. ex quibus caus. in post. caus. Paris. com. 59. num. 38. liber. 2. Surdus, decis. 207. num. 5.

Sed & carator ad litem potest obligare pupillum personaliter cum omnibus penis, & clausulis apponi solitis. Fel. conf. 16. num. 3. & 4. & Grat. c. 360. n. 17. & ibi, num. 23. & 14. tenet pupillum ex obligatione Camerali, qua teneatur, posse incarcerari.

Sed & extra casum Cameralis obligationis non jvatur pupillus privilegio. l. unie, Cod. quando imperat. inter pap. in lite capta cum eo casus heres extiterit. Paul. Castren. l. heres absens, de iudic. & pro hoc facit, l. Stichum 95. §. aliquando evenit, de solutio. ubi mulier que fideiussit pro Titio, & ex sua persona jvatur Velleiano, si heres extiterit, nequis iurari, & ait text. Etiam interdum est substatere fecus mulieris que suo nomine periclitetur.

Et sic pupillus succedens maiori, iure majoris uti debet. Horten. Cavalcan. de iurabis regis 6. p. n. 358. quia tunc non consideratur persona pupilli Anton. Massi Galicofus de forma Cameral. oblig. 2. part. q. 2. num. 9. in fine, quia lite jam in r. ducta, prae iudicatur via beneficiis, ut dicit Fanch. decis. 26. n. 3. ubi dicit quotidie servari, quia si comparant persone privilegiate lite accepta, audivunt in statu quo causa reperitur.

Sed si pupillus, vel alia miserabilis persona fuerit auctor laudatus à convento in iudicio jvatur beneficio, l. unie, sed & restitutio. Af. §. de dec. 15. num. 4. hoc si defensio causa pertinet ad auctorem laudatum, Usili, ibi, n. 1.

Et jvatur pupillus in lite cepta cum suo auctore, ex persona sua, & sic in prescriptione cepta, que dormit tempore pupillaris aetatis, l. fens, Cod. de prescrip. 30. vel 40. ann. l. bona fides, de acquirend. venie. dom. Guid. Pap. decis. 13. Caldas. l. si conventionem, verbo, sua facilitate, n. 48. Careri, except. 21. Quo tempore transacto, & sublato de medio continuatur. Balb. de prescrip. 2. part. festa, p. 2. num. 1.

Et electio fori inferioris competit etiam exi. 96 tenet Reges in eodem loco, & in facie iustit. Usili, ad Af. de dec. 117. n. 2. in fine. Et fens decepti gaudent eodem privilegio. Cherubin. in compendio Bull. coeli. tit. 90. Pij IV. Icholer 2. Azor. in summa, §. ad. quando Imperator inter pupil. & vid. Dilac. Perez. l. 1. tit. 3. lib. 3. ord. dia. pagina 271. verbi. Item etiam fens confecti, ubi quod etiam divites sint.

Et privilegio miferationis gratia concessio potest remaneri. Tiraquel. l. si inquam in pref. n. 124. Guius, decis. 42. n. 11. etiam tacite, ut ibi, n. 12. Sed vide supra, n. 1.

Pro complemento adde, quod licet licet litem pendentia in Senatu super poss. sione non p. rabeat casum Curiae in proprietate, & deducens petitorium, sic remittendus ad inferiorem. Ioannes Garc. de nobil. gloss. 1. §. 2. n. 14. Secus erit, si opponens habeat alias casum Curiae; nam tunc Curia est competens, ne ibi, & ita fit in causa possessoria appellerat ad Papam, quia concurre cum ordinariis, cap. omnia per mandum 9. q. 5. Potest deduci ab alterutra parte petitio. Clem. l. de caus. post. Et licet Covar. lib. 1. var. rior. cap. 16. n. 1. & Ioan. Garc. ubi sup. n. 22. cum communi dicant ibi esse casum specialem in beneficiis, ab auctore vitiosus ingressus, ratio

ratio testis generalis est in odium spontantis. Barb. l. si de vi, n. 468. de iudicis, ubi n. 479. verbi. sic, quod si p. lictitiam suspensantis, & petitio. adversarij concurrant eodem tempore, & spoliatus petitor litem contestari super petitorio, sibi p. r. alieabit in instantia, juxta. cap. 1. de restit. spol. tamen spoliatus poterit deducere petitio. namque ad conclusionem, cap. par. adis, de caus. post. Capic. decis. 18. & 35. Barb. ubi supra, num. 478.

CAPUT XXII

De adulto, & iis que ei concedantur, que impuberibus negantur, & in quibus adultus possit contrahere sine curatore, & filius familias sine patre, vel de iure, sicut executio in bonis, quorum pater habet usumfructum, & obdebita uxoris in bonis dotalibus, & quid fit adit hypotheca. Et que possit minor donare, & quando, & an cum auctoritate curatoris, & sine ea possit sustinere majoratum in testamento: & quid in contractu: & an censum imponere: & de ratificatione expressa, vel tacita impositi nulliter, vel alterius contractus non dolo iniiti, & quo tempore fiat factio maiore.

SUMMARIUM.

- 1 Post sub ratem adulescentia incipit, que durat usque ad vigintiannum annorum completum, quo tempore dicitur iusta, plena, & legitima aetas.
- 2 Pubere ante vigintiannum annum appellatur adultus, & juvenes, & parvuli, & minores, & eorum consilium infirmum.
- 3 Minoritas finitur in ultima die vigintiannuarii anni, & tunc dicitur viginti annos compleri, & pervenire ad statum.
- 4 Minores separantur ab impuberibus in multis, sed non in omnibus.
- 5 Verba legis vel statuti comprehendunt minores: sed non antequam impuberes.
- 6 Minores possunt suspensam accusare curatores: impuberes autem nequeunt pro susceptis accusare curatores: & si tutores vel curatores accusati obstant sententiam pro se, sunt eis solvenda expensa.
- 7 Dolus p. aliquid in minore adulto, sicut in impuberibus, vel pupillo.
- 8 Ad alii tutores possunt restituere hereditatem sua curatori, quia ad id curatores auctoritate necessaria non uti, impubes autem neque restitue non tutore.
- 9 Tutor non potest sibi auctorare pupillo, nec maritus uxori, nec pater filio: sed in sui commodum, nec vices consuetudo, quod quis committat auctoritatem in sui favorem.
- 10 Adultus minor potest cretoris solvere: pupillus autem secus: & presentia non transit in Petec de Lara de vita Rom.

creditoris pupilli dominium, nec pupillo suo tutore sibi potest, nec si non sit, tutorem agere: est tamen speculatio de pupillo, si debeat ex conventione. Et an solutus invari de mandate iudicis, & an teneatur debitor appellare, & resistere.

11 Pupillus circa Principi indulgentiam neque testari, & adultus autem potest, & licet tutorem dare, licet ipse curatorem habeat.

12 Adultus, seu minor, potest in re alienata majoratum sustinere: sicut in contractu, nisi curatoris auctoritas interveniat, cum nequeat aliquid curatore contrahere.

13 Adultus, si fuerit dolo inductus ad testandum, datur ventremus ad hoc testis actio, ut ad: vel in factum contra heredem scriptum, ad interest.

14 Adultus, seu minor, potest alios contractus facere, qui sapiam vitam voluntatem.

15 Minor non potest donare causa mortis, licet ea donata sit, nisi auctoritate curatoris: non quoad solennitatem, sediam naturam contractus.

16 Et ad eundem modum mulier sine licentia viri non poterit donare causa mortis, licet in minoribus & conjugata, contrarium tenent Fachin. & Crivellianus.

17 Filius familias non potest donare causa mortis, etiam si sit maior, quoniam iuris est ob partu preiudicium in usufructu.

18 Filius familias licet obligetur ex anni contractu, sicut in bonis, in quibus pater non habet usufructum, & eo casu poterit carere vi.

19 Filius familias pro debito incarceratus, si sub cessione bonorum sit tradendus creditoribus, prius est tradendus patri, ut si servius: quia iudicium usufructum operaturum.

20 Ob debitum filij familias non fit executio in usufructu patri competenti in bonis adversarij filij, sive executio fiat ex contractu, sive ex delicto.

21 Delinquendo non potest quis prajudicari alteri, nisi est ius quodam.

22 Pro debito profructu uxoris contracto ante matrimonium non potest fieri executio in bonis dotalibus, nisi in usufructu: sicut si adit hypotheca.

23 Pro tutela fit executio in bonis dotalibus ad solvendum filij primis maritum, & etiam in bonis secundarij.

24 Filius familias quando nequit obligari sine consensu patris, nec eius fideiussor teneatur, & idem in minore.

25 Generale est, quod contractus non alibi sita solvuntur, & leg. vel facta requisita, non obligetur civititer nec naturaliter.

26 Limita si fideiussor juratoris, quia tenebitur tanquam principalis, licet in pro quo fideiussor sit, nulla obligatio teneatur.

27 Minor cum uxore non potest donare causa mortis: quia ex eo non refertur alteri prajudicium, quoniam contrarium tenent Gregorius Lopez.

28 Minoris iuramento firmantur contractus alius nulli.

29 Minoris donatio, etiam cum curatore & iudicis decreto, est nulla, sicut si cum iuratore.

30 Minor potest donare bona mobilia & fructus.

130 Compendium vita Hominis.

- 30 qua servando servari non possunt, etiam sine...
31 Curator non potest donare fructus, quia donare...
32 In his ad que curatoris auctoritas non extenditur...
33 An civitas donatio, si curatoris auctoritas interveniat...
34 Pupillus non potest donare, etiam si tutorem non habeat...
35 Minor potest conquirere donare propter nuptias...
36 Dos & donatio propter nuptias equiparantur...
37 Hypotheca concepti pro donatione propter nuptias...
38 Pupillus non potest donare propter nuptias, cum nequeat contrahere matrimonium...
39 Minor potest facere donationem remuneratariam...
40 Minor curator non habet si eum non imponat...
41 Et quid, si eum iudicis licentia minor casum imponat...
42 Minor licet utiliter imponat censum, egei iudici decreto, ut ad alienanda bona immobilia utiliter...
43 Causa utilis imponendi censum a minore, est ut ex alienatione situr...
44 Minor ob solam consensum utilitatis sine communi nequit censum imponere...
45 Si minor filius maior solvitur censum mulier impugnet...
46 In contrahendo licentia decem alii ratificatio distulatur...
47 Desista, l. fin. C. si major factus alien. rat. habue. procedit, licet contrahat ob initio fuerit nullus...
48 Ex quinquenniali vel decenniali silentio in contrahibus...
49 Ex silentio decenniali vel quinquenniali non ratificatur...
50 Contrahit dolo iniquo nunquam contrahit...
51 Ut ratificatio contrahit alienum, requiritur, quod ratificans sciat affectum contrahentis...
52 Ignorantia doli deficiat, non potest illam ratificare...
53 Minor res suas alienationem a se fallam, etiam si per quinquennialium tacuit...
54 Idem in fore facturi.

- 55 Adhuc curatoris carens obligatur ex contractu...
56 Minor potest ex promissione super rebus mobilibus...
57 Tutor non potest fructus fructus si e decreto alienare...
58 Minor nequit re. immobilia pignori subicere...
59 Altit & obligatio iudicium nobilit vel immobilit...
60 Res immobilis obligata non potest distrahi a minore...
61 Lex prohibens minoribus alienationem & obligacionem...
62 Solventitas qua res minor in contrahit, requiritur in distractu & si contrahit, requiritur scripturam...

Post pubertatem adolescentia incipit, qua durat usque ad vigesimum quintum annum completum...
Finitur autem minoritas in ultima die vigesimi quinti anni...
Interim autem minores facti adolescentem, & dicuntur separantur ab impuberibus...

Capit. XXII. de Adulto, & qua gerat, &c.

permittere tutores suspectos accusare; pueribus autem seu adultis conceditur suspectus dicere curatores...
In adulto presumitur dolo, ut in maiore secus in pupillo...
Et adulti possunt restituere hereditatem fideicommissariam suo curatori...
Sed si adultus fuerit dolo inducitur, datur heredes ab intestato venientibus scio de dolo...

131 Cod. de tutor. Et idem in thesauratis, l. 1. Cod. de suspensionibus...
Nec pupillus (citra Principis indulgentiam, ut diximus procedente egritudine) potest testari...
Sed si tutorem datur Angel. Aret. §. Jurisprud. n. 2. h. §. qui testatur...
Sed si ultima voluntate majoratum facere voluerit, licet tutorem habeat...
Sed si adultus fuerit dolo inducitur, datur heredes ab intestato venientibus scio de dolo...
Non tamen poterit donare causa mortis sine tutore...

- 30 Unus licet vendens cum pacto de retrovendo...
31 Hæreticis potest cogere coheredem ad redimendum suam partem...
32 Jus pacti de retrovendo potest dari in alium...
33 Unus solus licet pars domini sit, nulli non potest...
34 Jus recuperandi possessionem pro propria auctoritate non potest dari...
35 Venditor cum pacto de retrovendo non potest agere...
36 Emptores cum pacto de retrovendo, valet triginta minus pro censuratio...
37 Emptores cum pacto de retrovendo, non potest retro alienare...
38 Ex pacto de retrovendo an oritur jus reale...
39 In pacto de retrovendo vero transiit dominium...
40 Restituitur ei venditum cum pacto de retrovendo...
41 Pactum de retrovendo potest probari testibus...
42 Minor non potest vendere fundum, etiam si sit solus...
43 Res inveniuntur minoribus in re aliena...
44 Si inveniuntur in re aliena...
45 Minor non potest vendere fundum, etiam si sit solus...
46 Interdum notat habere consensum fundum...
47 A finitio rei sit, ut res valet mita...
48 Inter coheredes vel socios, cum sit divisio...
49 Plus pretii solent offerri pro alio...
50 Qua sunt consideranda ad estimationem rei faciendam...
51 Pretium rei variatur loco et tempore...

32 Pretium rei committitur estimatur ex valore...
54 Testes de valore rei debent sciri res qualitates...
55 Testes in dubio videntur deponere de communi estimatione...
M Inor non potest fundum, seu prædium à se emptum, domum, vel aliam rem immobiliem...
Ex quo questionem est inori dominium, capis non posse obligari...
Et licet Curianus ibi velit intelligere textum...
Et licet dicitur videtur ea decisio, cum forsitan venditor non esset alius venditorem...
Et licet dicitur videtur ea decisio, cum forsitan venditor non esset alius venditorem...
Et licet dicitur videtur ea decisio, cum forsitan venditor non esset alius venditorem...

- lib. 10. de success. curat. §. 10. num. 72. & tandem Materna...
52 Testes in dubio videntur deponere de communi estimatione...
53 Pretium rei committitur estimatur ex valore...

Et ultra quod, ut dicit S. Thom. tracl. de 10 regimine Princ. lib. 3. cap. 5. imperium Romanorum esse auctorem propter opimias leges ab ipsis factas...
Et pro Jurisconsulti defensione in primis ponitur, quod plura contra juris regulas statuta sunt favore minorum...
Nec sine juris ratione, nam Jurisconsultus subtiliter consideravit, quod ad inquisitionem nem quæritur, et traditiorum...
Nec obstat si replices, quod quilibet in traditione rei sine potest approper conditiones quas voluerit...
Et cum constaret eum cum minore, debeat esse ignarus conditionis ejus...

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

em pacto pignoris rei venditur, l. queo 40. de  
 alim. empri. l. ibi: *Ne aliquid emptor capiat*,  
 qui forte se hoc cognovisset, vel emptor non  
 esset, vel minor emptor esset, quia respondeo  
 tur, quod si ejus intentionis erat, non vendere,  
 nisi praelium maneret pignori suppositum po-  
 terat, & debuit id expirare: & eo casu nulla  
 est venditio ex defectu voluntatis vendentis;  
 quia actus agentium non debet operari ultra  
 eorum intentionem, l. non omnia nominatio. ff.  
 certum petatur. Aymon, conf. 374. num. 7. Nam  
 in his que dependent à voluntate duorum, ubi  
 agitur de obligatione contrahenda, si actus non  
 valet ut sit, non valet et valore potest, ex Bart.  
 16 cap. 16. num. 5. vers. *deside*, quia ubi deficit  
 animus obligandi, remota est omnis obligatio,  
 l. non solam, de alim. & obligationibus. Dec. l.  
 impossibilitatis. n. 4. de reg. jur. quia unicusque  
 est libera potestas habendi, vel non habendi con-  
 tractu, l. facta, Cod. de action. & obligat.

Sed cum non declaraverit venditor ipse, qui  
 appereionem legem scribere potuit, et debet no-  
 cere, l. certum est, de pactis. & quando emp-  
 tor petit declarare, quod ex lervis emere vo-  
 lobit, fit interpretatio contra eum, l. si emptio  
 34. ff. de contrahendo empri. & quia contractus  
 sunt iustissimi, & accipiendi secundum iuris dis-  
 positionem, & utile contra per inuilem adju-  
 tionem non debet vitari, l. ut in princ. Cod.  
 de rei viciis actione, ibi: *si enim cum non in in-*  
*strumento stipulatio valida inventatur, alii etiam*  
*voluntatis suam videtur profare fortitudinem,*  
*quem textum ad hanc regulam expendit, Bar-*  
*b. l. si quis 6. num. 17. vers. quod verum non*  
*existimo, solutus matrimonium.*

Et sic videmus quotidie in contractibus cen-  
 sus redimibilibus apponi clausulas convenientes  
 contractibus employentibus, tempore retroctus  
 commissi, & aliarum pensionum; quibus non  
 non apperitis habitis, contractus tenent Theo-  
 ph. Foren. q. 69. num. 4. & 6. Joann. Ga-  
 rterius, lib. 2. pract. quaest. 175. per 10. con. Avend-  
 dan, de censib. cap. 18. num. 7. & facit quod  
 tradit Bald. l. 1. Cod. de pte ex pte, quod il-  
 licita pacta, preferunt que non sunt eorum sub-  
 stantiam contractus, cui opponuntur, non vit-  
 tiant contractum, sed vitiantur, sequitur Nico-  
 laus Everardus conf. 150. col. 1. in princ.  
 sic tenent, Bald. sic contractum, in quo  
 ceteri stipulatio mactem utrarum redigi Prae-  
 cedat ad modum iustae executionis, l. cum quidam  
 27. de usuris, l. 4. tit. 16. lib. 1. recipiat, ibi:  
*Secum redidit, y redidit ad dicto pacto. In vi-*  
*talibus autem censibus fecus, quia nulli sunt l.*  
*8. tit. 15. lib. 1. recip.*

Sed & quod talis contractus, dempms pactis  
 illicitis, habeat executionem passam, tenet,  
 Gratian. cap. 14. num. 9. Sed an possit minor  
 bona immobilia emere cum pacto retrovenden-  
 di? Et posse, tenet post longam disputationem,  
 dicens veriore, & aequiore sententiam, Pinel.  
 l. 4. §. part. num. 93. vers. iam igitur, de bon.  
 mo. quia ea retrocessio duntaxat, que in ven-  
 ditorem fit, non nocet, & voluntariam cau-  
 sam habet, sed veterem & necessariam, argum.  
 l. si tibi pecuniam 20. ff. certum petat, ibi: *Ex*  
*solventi causa magis dicitur, quam in alterius*  
*obligandi, & voluntaria, in fine, quibus modis pignus*  
*vel hypotheca, solentur, ibi: In pignoris causam res*

redit, soluta venditione, & ita ex hoc reven-  
 di, pacto oblato pretio realiter, retro transfer-  
 tur dominium sine traditione, & potest agi rei-  
 vendicatione contra quemlibet rei possessorum,  
 Mantie, de contrah. lib. 4. tit. 31. num. 44.  
 cum sequentibus, sequitur alios referens Giurba,  
 deff. 93. num. 1. & dicit Aretin. l. §. quis ita, l.  
 §. ea lege, de verb. oblig. quod contrahens ex ne-  
 cessitate precedens obligationis, non dicitur  
 propriè contrahere, sed magis fidem absolvet  
 & obligationem implere. Tyranpelli, post leg.  
 connub. gloss. 8. num. 186. Giurba, deff. 69.  
 num. 6. ubi, quod cum retrocessio necessaria sit,  
 non est opus decreto iudicis, & plures ad il-  
 referentiam Giurba loquitur in pacto de ro-  
 trovendo iure à parte minoris, sed tunc enim ex necessita-  
 te, & sicut defuncti voluntate, non requiritur  
 decretum, l. 1. Cod. quando decretis qui non est  
 & lex faveat ei qui facit actum ex necessitate,  
 l. si pignus, §. 1. qui facultate eiganur, Ca-  
 chistan, deff. 6. §. 1. num. 7. minor in contractu  
 empionis sequitur contentum pacto de retroven-  
 dendo, & dicit probabiliter, & communio-  
 nem sententiam Fachin, lib. 2. contraveniens,  
 cap. 5. vers. sed longe prohibitor, & communio-  
 per l. si ad res vendam, Cod. de pced. minor. &  
 d. l. 1. §. fin. de rebu. eorum.

Tamen censum retrovendere potest minor 23  
 sine decreto Galpar. Rodet, de annis reditibus,  
 lib. 2. q. 15. num. 80. Folertus de censib. vers.  
 infructuum gratia, num. 33. quos & alios re-  
 fert & sequitur Cencius de censib. 2. part. cap.  
 2. art. 3. num. 1. & 3. part. cap. 1. quosq.  
 art. 7. nec est nova emptio redemptio census,  
 sed prioris restitutio, tradit Bartolus, l. final. §.  
 fin. de publican. Rodriguez de annis reditibus,  
 lib. 2. quosq. 18. num. 12. sequitur Cenc. de cen-  
 sibus, 3. part. cap. 1. art. 1. num. 5. quidquid  
 4. vers. illud vero repeto difficile.

Sic licentia data ad obliganda bona minoris,  
 extenditur ad ea vendenda ad debita solutio-  
 nem, licet aliàs requiratur expressa licentia, l.  
 si pupillorum, §. pupillus, de rebu. eorum Molin.  
 lib. 4. de primogen. cap. 5. num. 2. Mier. 4. part.  
 de maritoribus, quosq. 3. a. num. 1. ubi num. 10.  
 quod licentia ad actum, operatur ad executionem  
 actus, Nec licentia requisita in contractu  
 promissionis, requiritur in acta solutionis, Sa-  
 cin. l. 1. §. facti quoniam num. 5. ad Trebell. &  
 plura tradit Simoncelus de decretis 5. part. in-  
 spect. 4. num. 38. & n. 43. cum sequentibus, Sed  
 dicitur Felician. vel carotus venientes ob dicitur  
 an tutoris, vel carotus venientes ob dicitur  
 causam solutionis, vel ob aliam sibi presertim,  
 possunt dare promissa (valde presertim) &  
 posse, tenet Paulador. 2. part. cap. fin. §. 13.  
 dummodo non egrediantur iustum, & bona  
 fide faciant, Et tunc, quod vendita re ad sol-  
 vendum creditonibus, si re vera pretium sol-  
 vatur, remaneat libera ab omni hypotheca, &  
 empior non potest amplius molitari, Gregor.  
 l. 14. tit. 13. part. 5. gloss. fin. Vincentius de  
 Francis, deff. 134. num. 4. Et ratio est, quia  
 res hypothecata in tantum, quantum valet re-  
 manet obligata, & soluto ejus pretio, nihil po-  
 test pretendi: & conducti titulus, Cod. ne sifcus  
 rem quam vendiderit emeat lib. 10. ubi Garc.  
 Toletan. in fin.

Sic alienus Regis femel prelatum in concef. 16  
 fione

fione feudi pro dote, non requiritur amplius in  
 restitutione facienda soluto matrimonio. Ca-  
 piteus deff. 182. num. 3. num. 11. in secunda  
 motivat. 4. part. quosq. 3. num. 11. in secunda  
 27 editio, quia extremorum est, quod fuit con-  
 nexa, l. 1. ff. si quis ius dicenti non obtemp. l. 4.  
 §. si minor, de minor. Et sic dicitur Flor. de Me-  
 na, lib. 2. variarum, quosq. 21. num. 22. quod  
 virtute Regie facultatis, que censum impoluit  
 solvat, potest imponere collectam absque no-  
 va licentia; nam, ut ipse inquit num. 23. in-  
 quum esset, debentes dictos redditus, quot  
 annis accedere ad Regiam curiam pro petenda  
 licentia collectandi; in quo plus forsan expen-  
 detur, contra regulam leg. medi terranea, c. 1. de  
 annis, & tribus, libro decimo.

Inò nisi ipsi faciant, compelluntur pro solutio-  
 ne indicere collectam, glossa, verbo, Pro-  
 consul, vers. sed quid si nihil habet commune, l. 1.  
 ff. quod cuique in vive sit, nomine, Bartol. l. 4. §.  
 2. num. 1. Francisc. Marc. deff. 805. num. 1.  
 & concludit l. 10. tit. fin. part. 3. ibi: *Et si non*  
*completur, et non fuerit aliqua causa communi,*  
*aut tunc de ven los moradores de aquel lugar pechar*  
*comunidades.*

Contractus enim venditionis potest fieri in  
 tempus limitatum, Bald. cap. 1. de fundo datus in  
 vicem leg. commif. num. 8. Et per venditionem  
 cum eo pacto sequuta traditio, & transferunt  
 dominium in empotrem, Francisc. Marc. deff.  
 801. & quia ex ea solvitur laudemium, Theaur.  
 deff. 75. & pari ratione, gubella, & alia que  
 ex lege vel statuto debentur ex venditione; & ad  
 pactum tranfit ad heredes, etiam extraneos,  
 quamvis eorum non sit facta mentio, l. si pignus,  
 de probatoribus. In terminis tenet Rol. conf. 28.  
 2. num. 2. verum, 2. Corazzan deff. 19. Et si finis  
 ex hereditibus empotri solus totam rem pos-  
 sedit, vel committitur cum aliis, potest dam-  
 nari rem restituere, Post Socin, conf. 253. dubit.  
 4. tradit Gregor. l. 42. tit. 5. part. 5. verbo, et  
 comprador, in finalibus verbis, Et si venditor cum  
 eo pacto, relictis plurius hereditibus decedat,  
 potest quilibet illorum uti pacto, & rem reali-  
 mere; tenebitur tamen dare partem alii volun-  
 tati, Joseph. Ludovic. deff. 112. num. 14.  
 Paul. Castren. conf. 121. ante formam, vers. 1.  
 quidquid boet. deff. 151. tenet contrarium.

Sed licet licet potest cogere coheredem ad redi-  
 tum emus partem, vel ad cedendum sibi Jus  
 mendium, l. his consequenter §. Celsus familia  
 hereditum, l. heredes mei, §. item juris eod. tit.  
 Joseph. Ludovic. deff. 112. num. 10. ubi  
 num. 11. idem dicit in lutione pignoris. Sed &  
 alium, Roland. conf. 18. num. 14. & 29. vol. 2.  
 Plures refert Ludovic. deff. 16. n. 5. & deff.  
 17. l. 4. de usufructu, Denel. lib. 9.  
 cap. 9. vers. tertia domini pars cedi nequeat,  
 l. si usufructus, de iure dotum, l. usufructus, §. 1.  
 solut. matrim. (quod intelligit de iure usufructu-  
 solut. matrim.) quia in commodate fructuum) quia in-  
 separabilis à persona, ut opera officiales, l. si  
 non forem, §. libertus, de condit. institut. l. 1.  
 opera in rem, de operi liberti, Roland. conf. 18.  
 num. 6. & 7. vol. 2. & ita nec Jus recuperandi  
 possessionem propria auctoritate, cedit potest,  
 Perez de Lara de vita Elm.

Aym. conf. 193. num. 1. Et hoc pactum transit 34  
 in creditorem facta cessione bonorum Aymon  
 conf. 213. num. 4.

Et venditor cum hoc pacto nequit agere re: 35  
 medio 41. 2. Cod. de rescind. vend. quia si ob-  
 neat, datus electio empotri, an velit supplere  
 pretium, datus vel restituere & cum venditor  
 datus pretio post illam confecti, superfluum  
 esset agere. Aliam rationem ponit Ludovic. de-  
 ff. 79. num. 1. nempe quod debet fieri acti-  
 vatio cum dicto pacto, quo res valet minus;  
 tringit pro contentariis, etiam habita confi-  
 derati effe ultra dimidiam, Sed nihilominus lesio  
 potest effe ultra dimidiam, & sic poterit empotri  
 rem alienare. Guad. Pap. deff. 49. & si hypo-  
 theca subrepti, extinguatur redempta re vice  
 pacto, Françh. deff. 64. & 192. & 226.  
 & 169.

Et licet hoc videatur difficile, agere ex pacto  
 de retrovendendo solum nascitur actio persona-  
 lis, que non impedit rei alienationem, nec pig-  
 norationem que non afficit rem, ut post  
 Alex. conf. 10. num. 8. volum. 1. Ripam l. si  
 filius familiaris, §. deus, n. 8. de legat. 1. & alios  
 tradit Sylvan. conf. 70. n. 1. ubi quod ex co-  
 pacto non potest venditor agere contra tertium  
 rei empotrem: & hoc colligitur ex l. 2. Cod. de  
 pacti inter empotri, ubi solum datur actio pæ-  
 fecti, hoc enim videtur actio, que personalis est.  
 Hoc etiam videtur innuere, l. 42. tit. 5. p. 5.  
 in fin. ibi: *Et comprador remodo ex de reman la*  
*cosa en todas puestas, si es en su poder; si en su*  
*poder non es, deve pechar a si vendador todas las*  
*dadas, & los manifestados que si vinieren todas las*  
*terras que el oyo que esse avia vendida, lal, l. ab*  
*empione, num. 8. de pactis, quem sequitur ibi*  
*Jacob. Menochi: eius Adnotationes littere D.*  
*ubi intelligit l. si cum vendiderit, de pignorat. actio,*  
 quod ibi non fuit venditio rei, sed ius pignoris,  
 intelligi Gregor. l. 42. tit. 5. part. 5. verbo, et  
 comprador, vers. quia si cum venditor, tenent  
 ex pacto de retrovendendo, & nec realiter,  
 ne personalem actionem competere venditori con-  
 tra singularem successorem: tamen inquit, quod  
 dicitum Pauli, si si cum vendiderit, de pignorat.  
 actio, tenentis, posse agere contra singularem  
 successorem, maxima æquitate felicit, licet non  
 possit de stricto jure defendi, dicit tamen, quod  
 si pactum conciperetur verba dicitur, ut quod  
 solum pretio rei sit inempta non ut eam restitu-  
 turt, de quo in deff. l. 2. Cod. de pacti, inter  
 empotrem, quod est obliquum; eo casu habe-  
 bit locum actio contra tertium, ut contingit in  
 pacto legis commissoriae, & additionis in diem.  
 Pro quo facit quod Boet. deff. 182. tenet, quod  
 non solum in pacto legis commissoriae, & ad-  
 ditionis in diem, sed in omnibus similibus re-  
 vatorum habens, verbo, Jus facilitate, num. 6. a. 1.  
 speciale esse in pacto legis commissoriae, & ad-  
 ditionis in diem, quod contractus solvatur,  
 manum sententiam, Sed Celsus Perez, l. si re-  
 quare dicit id non extendi ad alia pacta, per  
 quod contractus rescinduntur. licet sint celebrati  
 ex glossa l. 1. ff. de donatiquibus. Sed tandem  
 in pacto de retrovendendo post Covarr. lib. 3. 93  
 vario

variar. cap. 8. n. 2. Menchac. *comprovisi*. frequen-  
 tiam. cap. 69. num. 8. teneo. 7. retro transferri  
 dominium ipso jure. & hoc esse verum & recep-  
 tus contra Bartol. & aliam communem opinio-  
 nem. Et eam sententiam dicit magis com-  
 munem Magon. *decif. Lucen.* 80. num. 2. *verf.*  
*tamen nobis magis placuit. Vivius commun. opin.*  
*comit. 179. joan. Guier. conf. 17. num. 2. &*  
*Tyraquel. de retrac. convent. post. 7. ad finem*  
*tituli. n. 125. in fin. verf. fed & contraria: &*  
 tandem hanc opinionem pluribus relatis fequitur  
 Ludovicus Cafanet. *conf. 7. num. 10* qui  
 plures Doctores hanc sententiam tenentes refert.  
 Sed an reftituro rei venditur. extenditur ad  
 retrovendendo. fit facienda à majore. vel etiam  
 à minore cum augmento fundo factio per allu-  
 vionem aliqui teneatur. quod fit. quia allu-  
 vione adjectum dicitur pars fundi. Gozzadin. l.  
 2. n. 180. G. de *pañ. inter emptorem.* Tyraquel. de  
*retrac. convent. §. fin. q. 14. n. 1. & 4.*  
 Et quia pactum super pretio. extenditur ad  
 alluvionem. Natta. *conf. 286. num. 5.* Sed con-  
 trariam sententiam. quod augmentum alluvio-  
 nis pertinet ad emptorem indiffinè. tenet  
 Thafaur. *decif. 14. num. 41. verf. ego ut teneo.*  
 per l. cum pro pretio. Cod. de *usu. cujus de-*  
*ductionem dicit l. procedere in pacto de retro-*  
*vendendo. ne ea lex fit super indubitabilis: & ita pro-*  
*nuntium fuisse à Senatu. & quod pertinet*  
 ad emptorem augmentum alluvionis. dicit  
 communem sententiam Fachin. lib. 1. *controverf. cap. 6.*  
*verf. Tertio est sententia. Et quia emptor cum*  
*pacto de retrovendendo efficitur versus dominum*  
 Tyraquel. de *retrac. convent. §. 2. gloff. mox.*  
 num. 34. & ad dominum pertinet augmentum.  
 l. id quod. de *pericul. & comm. rei vend. & l. 2.*  
 Cod. *cod. tit. Et quia in contractibus est*  
 vendenda equalitas. l. si id quod. §. ut ff. de *reftit.*  
*vend. Ayno. conf. 149. num. 7. diminueretur.*  
 non potest cogi venditor redimere. & fecun-  
 dum naturam casusque rei est. cum sequi com-  
 moda. quem fequitur incommoda. Melio-  
 ramenta autem deducit emptor. si non sint  
 parva. juxta à nobis tradita *inf. c. 25. de mili-*  
*tariis adultis. n. 61. Et reftituitur fundus cum*  
 arboribus vi venditoris. Ludovicus. *decif. 15.*  
 Et est facienda reftituro cum fructibus pro  
 rata temporis. Ludovicus. *decif. 5. num. 2. & 5.*  
 ita intelligens l. 2. Cod. de *pañ. inter empt. ibi*  
*Habita ratione eorum que post ablantem ex pacto*  
*quoniam ex eo fundus ad emptorem pervenit.*  
 Roland. *conf. 27. vel. 2. n. 1. Bartol. in mo-*  
*nom. 68. fol. maritim. & etiam reftituitur*  
 penfiones domorum. secundum Franchesci-  
 onem 79.

Sed antequam pretium reftituitur. fructus  
 integraliter ad eum pertinet. Ant. Faber de *er-*  
*roribus pragmaticorum. dec. 10. ro. error. 2.* [Et  
 licet aliis possidens jure retentionis. compen-  
 set fructus cum forte. Matrillus. *decif. 100. n. 1.*  
 ubi n. 2. quod potest exculare possessor. pen-  
 detur quod debitor solvat. & eo nolente. ven-  
 ditor plus offerenti. vel sibi adjudicatur. et si  
 debitor solvente. non emptor possidens re-  
 cipere. solutionem pretij debet offerens illud  
 consignare. ut reftitutor fructum locum fit.  
 Bartol. l. si mora. n. 72. ad *fin. fol. maritim.*  
 Sed & melior aliena debent solvi emptori.  
 & quousque solvantur retinet tunc potest:  
 nam facies impensas. ut in re sua. habet re-

tionem. l. in hoc iudicium. ff. *communi divi-*  
*duo. ibi: Ubi quafi in rem meam impendo. tan-*  
*re volui. Et bene petitor retentio. ubi de-*  
*ficit actio. Riccius collect. 191. ad fin. ubi*  
 de pluribus in quibus datur retentio. Capit.  
*decif. 89. ubi de legato relicto. In minus so-*  
 lemni testamento. Sed & Dominus revoca-  
 bilis dedit expensas. l. domus. 16. de *leg. 2.*  
 sic licet sit maritus dominus dotis revocabi-  
 lis. l. doce ancillam. Cod. de *rei vendic. deductio.*  
 l. divoris. §. fin. in *fin. fol. maritim. & feudata-*  
 rius. cap. 1. §. si *vassallus. hic finitur lex: & idem*  
 de emphyteota. qui repetit impensas finita em-  
 phyteota. Valac. *juris emphy. quafi. 25. n. 6.*  
 licet contrarium tenet Sarmient. lib. 3. *fol. 11. par. 2.*  
 cap. 5. 2. num. 2. Quia quando quis impendit in  
 re quam scit alienam. facit animo obligandi  
 dominum. d. l. in hoc iudicium. ff. *communi divi-*  
*duo. ibi: At cum puo rem Titij esse. que fit Ade-*  
*nij. & aut offe mibi communem cum alio. quam offe;*  
*id ego. ut alium mibi obligem. quem textum di-*  
 cit elegantem Bartol. l. divoris. §. fin. 1. *par. 2.*  
 68. *fol. maritim. Ex quo inferri ibi. quod cum*  
 pro his melioramentis petendis competat actio.  
 non solum potuerit deduci jure retentionis: sed  
 & tradita repeti. Thesaurus filius *decif. 71. Ric-*  
*cius collect. 101. ad fin. & ita in impensis in re-*  
*bus detailibus factis disponit. l. unice. §. taceat.*  
 Cod. de *rei uxoria aditane. Sic. & colonus espul-*  
 fus quia non solvit pensonem. repetit expensas.  
 l. colonus. §. in *prin. ff. locati. l. dominus hor-*  
*vorum. §. 1. ff. locati. Menoch. de recuperand.*  
*rem. 15. n. 51. licet in emphyteuta non sol-*  
 vente contrarium fit. quia amittit meliorationes.  
 ex quo recipit res ad meliorandum pro parvo  
 tennium. Lud. *decif. Pers. 34. l. 2. Cod. de jure*  
*emphyte. authent. qui rem. Cod. de sacrosan-*  
*ctis. ff. Si tamen daretur res concessa ad colen-*  
 dum. & non amittere emphyteota melioratio-  
 nes. Valacius *juris emphyteotici. quafi. 25. num.*  
 30. Bartol. *dist. l. divoris. §. fin. 1. par. 2. num.*  
 70. & per ea que dicimus *inf. cap. 25. num.*  
 61. Et eadem ratione commodatarius deducit  
 expensas. l. in *rebus. §. possunt. ff. commodati.*  
 Sic etiam in expensis factis in erudiendo puero.  
 l. 1. Cod. de *infantibus expositis. licet in hoc*  
 casu non deat abrafio. quia eruditio est infu-  
 rentio. Bartol. ubi *sup. n. 71. Nec retinens*  
 rem ob melioramenta. cum reftituitur fructus  
 reftitutorum. nam equitatis ratio id non per-  
 mittit. Puteus *decif. 276. lib. 3. quia sunt fructus*  
 pecunie à se expensas (quam si non expen-  
 dit in melioramentis. in emptionem reditum  
 vel aliam rem fructiferam impendere) sed &  
 fructus industria. que est sibi damnosa. contra l.  
 2. Cod. de *alleviombus. ibi: Ne doloant diligen-*  
*tiam suam sibi damnosam judicantes intelligant. &*  
*l. in compensacionem §. de compensat. ibi: Ne di-*  
*ligentior quisque deteriori conditionis habeatur*  
 l. *procuratoris. §. si plures de tributor. adion. §.*  
 gloff. verbo. *indulsum. in principi. cap. eam*  
 M. Ferrarientis. de *constitutio. Nec minor ad*  
 reftitutum. l. quod *ff. minor. §. non semper. ver-*  
 fic. Secunda de *minor. l. 6. tit. 13. lib. 9. reco-*  
 711

Caput XXIII. de Minore emente. &c.

pit. ibi: *Pera porque la malicia. & ibi: T bon*  
*pago si indolito. p parte de hacienda. ubi au-*  
 tem competit retentio pro melioramentis. si  
 non sit facta liquidatio. sufficit si deest 98  
 nisi in sententia dictum sit. quod reftitutor so-  
 litus prius bene factis. seu melioramentis. Ca-  
 pit. *dist. 17. n. 7. Matrillus. d. decif. 98. num. 7.*  
 & 11.

Quare si emptor nolit recipere pretium. ven-  
 ditur debet illud consignare & deponere. ut  
 reftitutor fructum locum fit. Bartol. l. si ma-  
 ra. num. 72. ad *fin. fol. maritim. per l. si se re-*  
 sit per scripturam venditionis. potest probari  
 per testes padum de retrovendendo. Malcard.  
 de *prob. concl. 242.*

41 Et omnia varietate opinionum scias. quod  
 contractus venditionis. si emptio cum  
 pacto de retrovendendo. dicitur usurarius. si  
 adit modicis pretij. & emptor sit solitus for-  
 nerari. Ita reftitutor communem. & vendi-  
 torum cap. ad *usur. & cap. conquisit. de 198. mo-*  
*rit & tradit Valac. consolat. 70. n. 3. ubi di-*  
 cit magis communem opinionem. & eam tenet  
 Cod. *de fideiussor. d. decif. 3. de jur. Gramma-*  
*tic. decif. 76. num. 16. Tyraquel. de retrac.*  
*convent. in prefacione. num. 5. Afflic. decif. 40.*  
 Caetan. in *summa. verb. usura exterior. ver-*  
*fic. Romer. & Hippolita deum affirmat. Et com-*  
 42 Et vide eundem Valacum *consulat.*  
 ubi quod ut contractus iudicetur usurarius.  
 sufficit padum de non redimendo usque ad  
 quinquennium. & quod id padum facit pra-  
 sumere usuram.

43 Et licet minor nequeat vendere fundum  
 etiam licitem. l. si fundus *stultis. penultima. de*  
*rob. eorum. & etiam si fundus sit subiectus peri-*  
 culo inundationis. & domus ruinæ: quia id  
 erit causa interponendi decretum à iudice. ut  
 vendatur. ut dicunt Doctores. & Pinel. l. 1. 31  
 part. n. 38. Cod. de *bonis maternis. ubi quod re-*  
 quiritur decretum. etiam si sit talis. quia cas-  
 44 *liber. ibi: Et res sit in hereditate. que tradit non-*  
*paris deterioris sunt. alio pratore pueri si qui de-*  
*liberati sine prejudicio eas iustis pretis vendere. qui*  
*possit etiam ea que nimium sumptuosa sunt. &*  
 Menoch. lib. 2. de *arbit. cent. 3. casu 171. n.*  
 6. Menchac. de *fac. offic. exco. §. 10. num. 72.*  
 45 *emptat. 14. Tamen si invenitur stultus emptor.*  
 qui magnam quantitatem pro re immo-  
 bili minori. Heret permititur minori aliena-  
 tio. Bartol. l. maritum. n. 16. *verf. unde licet*  
*fundus stultis. fol. maritim. quod dicit esse*  
 de mente. gloff. verbo *ipse ipse. d. l. fundus. de*  
 46 *rebus cor. m. ubi Paul. num. 1. Et potest esse ra-*  
 tio. quia minor meliorem conditionem suam  
 facere potest absque decreto. & curatoris au-  
 thoritate. l. contra *juris. de iusti. gloff. in l. 2.*  
 de *acceptat. quam dicit receptam Bartol. l. si*  
 47 *constat. num. 128. fol. maritim. Inveniuntur autem tales emptores. qui ob affec-*  
 tionem ad rem plus pretio offerant. sasp con-  
 tingit. l. 3. ad *egem Falcid. Corneus. conf. 98.*  
 n. 12. *colum. 1. & etiam ad ampliandas do-*  
 mos vel hortos que quæve erant in angusto  
 loco; quia interest nostra habere confines fan-  
 dos etiam ultra iustam æstimationem. l. si est  
 Perez. de *Lara de via Etam.*

fundus. §. de *leg. 1. qui per unice plus valent*  
 l. *Mavim. §. si. fin. famul. hanc fund. ubi æsti-*  
 matio rei fit. ut valeat unice non divisa.  
 48 Et ob id cum sit divisio literæ coheredes vel  
 49 socios. est assignanda portio iuxta fundum quem  
 habet socius vel heres. Capiculus. *decif. 43. num.*  
 1. & 2. Carroti. *decif. 135. num. 3. Valac.*  
 de *partit. n. cap. 12. num. 19.*  
 Vel quando quis emit ad tollendam viciniam  
 50 hofium. Pinel. l. 2. 1. p. cap. 2. num. 37. Cod.  
 de *reftitenda venditio.*  
 Unde est. quod in æstimanda re. ad cognos-  
 51 cendum verum valorem est habendus respectus  
 circumstantiarum. nempe loci. quo fit est. qua-  
 litatis & quantitatis fructuum. l. 9. *quis. ibi 1*  
*Et licet natus. & redimio quantitas affinetur. Cod.*  
 de *reftit. vend. Tradit. Cagn. l. 1. n. 13. 1. eod.*  
 52 *l. 1. Valac. ad Suet. l. quoniam. emptat. 3. num.*  
 7. *ff. mili. §. ubi plures refert.*  
 Et sic quavis inspecta qualitate res sit mag-  
 53 na. ut si esset turis. sed respectu loci quia in  
 deserto. parva quantitas invenitur. pro parva  
 censeri debet. Chepal. *conf. 198. num. 15. vobis*  
 4. Faber. §. fin. n. 8. *inf. de alien. Pinel.*  
 l. 2. 3. part. 2. n. 28. Cod. de *reftit. vend.*  
 dicit. ex loco enim & tempore variatur per signa  
 & provincias. l. pretia *verum. in fin. ad legem*  
 Falcidiam *ibi: Non nullam tamen pretij varietatem*  
 loca temporaque afferunt. Nec enim totidem  
 54 *illorum casus. Gam. decif. 138. num. 1. & alij*  
 tum viginti annorum. Pinel. l. 2. 1. p. cap.  
 4. n. 29. de *reftit. vend. sed in donatione ad*  
 valorem rei donatæ. solum ad rationem quin-  
 55 *decimæ. l. si qui argentum. §. si autem donator. Cod.*  
 de *donat. Crasian. cap. 151. num. 5. & sic po-*  
 terit dare fundum æstimationi quibus capium  
 fructus quinquidam annorum. ubi quod proce-  
 dit specialiter favore donantis ob suam liberalita-  
 tem. & de probatione pretij vide semper Alex.  
 Rauden. *conf. 72. ex n. 170. & n. 288. §. 362.*  
 & *conf. 17. n. 1. & ubi de valore iudicacionis.*  
 & *ibi num. 14. quod probatur dicto viciniorum.*  
 Et testes deponentes de valore. debent scire qualita-  
 tem loci. gloff. cap. *conventio. de appella-*  
 56 *ti. lib. 6. Valac. consolat. 43. num. 4. & mox.*  
 20. quam rationem debent dare. Rauden. *conf.*  
 7. n. 25. & 28. *vol. 1. & Malcard. de prob.*  
 57 *batum. concl. 66. num. 43. Et si testes non con-*  
 ciliant de communi æstimatione. Afflic. *decif.*  
 58 *conf. 38. n. 7. Et quod in dubio testes videntur*  
 deponere de communi æstimatione. Gam. *decif.*  
 59 *conf. 10. per totum arbitris. de non alienand. §.*  
*quod autem. Et testis dicitur se referens ad suam*  
 opinionem. refertur ad communem *Burt. l. hi*  
 60 *qui n. 2. Cod. de p. adis & omnium rebus vend. §.*  
*l. 1. lib. 1. quod nota ad probationem lesio-*  
 nis in reftituta à minore petita. Et testes de  
 valore bonorum pauperis non videntur tria  
 millia marsetinorum ad casum Curie regu-  
 lanus. l. secundum *presens marsetinorum pro-*  
 61 *num. 1. de marsetin. antiquis. Covarruv.*  
*manif. cap. 6. n. 5. ver. la nevra.*

CAPUT XXIV.

Quod minores compellantur accipere  
curatorem ad licem. & an talis cu-  
rator

rator teneatur satisfacere, & teneatur alia per eum, qui satis non dedit; & an possit instrumenta conficere cum minore, cum obligando. Et à quo iudice detur in causis spiritualibus, & in eis admittatur conjuncta persona, & an pater. Et in quibus minor possit comparere in iudicio absque curatore, & procuratorem constituere, etiam cum clausula substituendi, & an substitutus, qui litem contestatus fuit, possit alium substituere, & an mortuo principali domino iudicium finiat cum procuratore, vel substituto, domino liti non vocatis heredibus, & quid nullo relicto mortuo litigante valeat.

SUMMARIUM.

1. Licet pupilli iocenti detur tutor, quia persona datur, & aliquando curator a iudice tamen iocenti non datur.
2. Tutor si post pubertatem administrat, teneatur alioquin negotiorum gestorum.
3. Adulti minores compelluntur accipere curatorem ad litem, quia iudicium redditur in iocentem.
4. Adulti si sit contumax in accipiendo curatorem, nec eum nominat, est dandus et, alius non vultus sententia, quia nec tanquam major p. est condemnatus.
5. Substituta una persona que format processum processus veniant informari. Et adulti seu minores est dandus curator ad litem etiam in iudiciis summaris, & summarissimis.
6. In iocentibus de habilitate persona inquiri convenit, nec prius ratio in quenda est quam persona: & processus cum minore factus, est nullus.
7. Practica validandi processum cum minore est sum.
8. Qui non possit alienare, non possit in iudicio comparere; & a re, nisi non procedat in alio prohibito alienare, qui non sit minor.
9. Actus qui sit ex necessitate, non compelluntur sub lege prohibente.
10. Alienatio prohibita, tenet alienatio ex sententia, & re iudicata, nisi quis dolere & voluntate exercere alius animo, ut ex sententia sequatur alienatio.
11. Si minor sit in iudicio sine curatore, alia omnia sunt nulla in civilibus & criminalibus.
12. Filiofamilias minori pater parvis confensus est dandus curator ad litem.
13. Minor non possit iudicio adesse, ut aliter procurator, licet possit esse procurator ad negotia: & ea causa non datur r. iocentis, cum attendatur persona representata.
14. Minor est providendum a iudice de curatore & advocato.
15. Si pater relinquat curatorem in testamento, & iudici videatur potest illum confirmare, nec est necesse, quod minor petat confirmationem.
16. Verbum debet iudicis necessitatem ex subjuncta materia, & regulariter hoc iudicium, & confirmatum.